
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Pubblica Istruzione e Infanzia Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2456 del 09/12/2019

Oggetto: : Interventi in favore delle scuole dell’Infanzia Paritarie Private operanti nel Comune di 

Mesagne  (L.R.31/2009). Impegno e liquidazione contributo Piano del Diritto allo Studio – Anno 

2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.4 del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la legge n. 62/2000;

VISTA la legge 31/90

VISTO il Regolamento di contabilitàh

VISTO l’art. 183, 184  e 191 del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  32  del  23/05/2019,  con il  quale  è  stato
conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Sociale e Culturale alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.  

VISTA  la Determina n. 1488/2017, con la quale, mediante sottoscrizione tra le parti  si rinnovava
la convenzione disciplinante i  rapporti  tra  il  Comune di  Mesagne e  le  Scuole dell’Infanzia  Paritarie
private  del  territorio  “Cresciamo  Insieme  “  e  “Rini  Scazzeri”,  per  gli  anni  scolastici  2017/2018  –
2018/2019,  con  facoltà  di  proroga  per  un  ulteriore  anno  scolastico,  come  previsto  dall’art.  6  della
medesima convenzione;  

RICHIAMATA la determina n. 1769 del 11.9.2019, con la quale ad intervenuta scadenza della 
convenzione medesima, si prorogava la  stessa  per una ulteriore annualità, tre le due scuole materne 
paritarie di seguito indicate, estendendo gli effetti  dell’atto d’intesa sottoscritto tra le parti in data 
28.07.2017, sino al 28.07.2020; 

- Scuola dell’Infanzia paritaria “Cresciamo Insieme” – Mesagne

- Scuola dell’Infanzia paritaria “Sillabando”  - Mesagne



DATO atto che nell’ambito della vigente convenzione, il Comune è chiamato a garantire sostegno
economico diretto in favore delle sopracitate scuole dell’Infanzia Paritarie, fissato in € 100,00 per ogni
sezione e per anno scolastico, integrato con i fondi regionali nell’ambito dell’annuale Piano del Diritto
allo Studio, quale contributo regionale per il servizio mensa  e per la gestione delle  sezioni;

RICHIAMATA la nota Regionale n. AOO-162 – D-I-4/M.I. /prot. 0004754 del 22.08.2019,  con
la quale, nell’ambito del Piano Comunale del Diritto allo Studio – anno 2019, venivano comunicati i
contributi assegnati in favore delle Scuole Materne Paritarie, come di seguito indicato:

1. € 6237,00 (€ 0,45 x 67 alunni per ogni pasto previsto per un massimo di 180 gg.) per la
gestione del Servizio mensa (con spesa a proprio carico); 

2. € 3.664,00 (€ 916,00 a sezione) per la gestione delle  4 sezioni autorizzate.

PRESO ATTO che  le  Scuole  dell’Infanzia  Paritarie  “Cresciamo Insieme”  (autorizzata  per  2
Sezioni)   e  “Rini  Scazzeri”  della  Coop.  Sillabando,  (autorizzata  per  2  Sezione),   hanno  garantito
regolarmente il servizio nel rispetto della convenzione di merito anche per l’anno 2019;

RITENUTO di dover procedere  all’adozione di impegno di spesa  e contestuale liquidazione del
contributo  comunale  di  €  400,00 (€  100,00  a  sezione), in  favore  delle  Scuole  dell’Infanzia  Paritarie
soprarichiamate,  unitamente  al  riparto  dei  contributi  regionali   assegnati  e  distribuiti  alle  stesse,  (€
6.237,00 + € 3.664,00), secondo la seguente tabella, per la somma complessiva di € 10.301,00 : 

Scuola dell’Infanzia Paritarie Contributo
regionale x servizio
mensa 

Contributo
regionale  per
gestione sezioni

Contributo
Comunale
(convenzione)

Totale
contributo  da
liquidare 

“Cresciamo  Insieme”,  rappresentata  dalla
Sig.ra  Patrizia  Falcone,  autorizzata  per  2
sezioni

€ 3.240,00  (0,45 x 40
alunni x 180 gg)

€ 1.832,00(€ 916,00
a sez.)

€ 200,00 € 5.272,00

“Rini  Scazzeri  –  Coop.  Sillabando),
rappresentata  dalla  Sig.ra  Anna  Rita  Ricci,
autorizzata per  1 sezioni

€  2.997,00(0.45  x  37

alunni x 180 gg) 
€ 1.832,00(€ 916,00
a sez.)

€ 200,00 € 5.029,00

 Tot. € 6.237,00 Tot. € 3.664,00 Tot. € 400,00 Tot. € 10.301,00

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;

D E T E R M I N A

- di impegnare, come impegna, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate e confermate, la
somma complessiva di € 10.301,00,  quale contributo economico (regionale + comunale) in favore delle 
Scuole per l’Infanzia Paritarie a sostegno del servizio mensa e della gestione delle proprie sezioni;

- di imputare le somme complessiva di € 9.901,00 (contributo regionale ) sul cap. 570.01 mentre la quota 



parte di € 400,00 (contributo comunale previsto in convenzione) sul cap. 570.2;

- di liquidare, come liquida, in favore delle  sottoindicate Scuole dell’Infanzia Paritarie, la somma 
complessiva di € 10.301,00 ripartita per ogni Scuola, secondo le entità e modalità indicate:

Ø  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria  “Cresciamo  Insieme”  P.IVA  –  00729390740,  la  somma
complessiva   di € 5.272,00 mediante bonifico IBAN: IT85 H050 1812 1000 0000 0121 628 –
Banca Popolare Etica, intestato alla Coop “Cresciamo Insieme” con sede in Mesagne alla Via
Monte Bianco s.n.;

 

Ø  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria  “Rini  Scazzeri”  -  P.IVA  02207300746,  gestita  dalla  Coop.
Sillabando  la  somma  complessiva  di  €  5.029,00  mediante  b/b  –  Cod.  IBAN:  IT
IT23E0311179210000000000724 -  Banca  UBI,  intestato  alla  Coop.  Sillabando  con  sede  in
Mesagne alla Via S.Rosa –Largo San Pio;

-  di dare atto, altresì  che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 - di dare atto altresì, che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

-  di trasmettere il seguente provvedimento ai Servizi Finanziari per i conseguenti  adempimenti.      

Mesagne, 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria.
– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 

monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 570 1 : Interventi in favore delle scuole dell’Infanzia 
Paritarie Private operanti nel Comune di Mesagne  
(L.R.31/2009). Impegno e liquidazione contributo 
Piano del Diritto allo Studio – Anno 2019

9901,00

2 2019 570 2 Interventi in favore delle scuole dell’Infanzia Paritarie 
Private operanti nel Comune di Mesagne  
(L.R.31/2009). Impegno e liquidazione contributo 
Piano del Diritto allo Studio – Anno 2019

400,00

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

Scuole Materne Paritarie Interventi in favore delle scuole
dell’Infanzia Paritarie Private operanti nel

Comune di Mesagne  (L.R.31/2009).
Impegno e liquidazione contributo Piano

del Diritto allo Studio – Anno 2019

9901,00

Scuole Materne Paritarie Interventi in favore delle scuole
dell’Infanzia Paritarie Private operanti nel

Comune di Mesagne  (L.R.31/2009).
Impegno e liquidazione contributo Piano

del Diritto allo Studio – Anno 2019

400,00

Mesagne, 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________



o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3979 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 13/12/2019 Addetto Segreteria

F.to Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


